à son époque, la dénomination *gesit* était encore vivante, un poème sur les cagots dont nous reproduisons ici les passages les plus révélateurs :

Benadad, rey de Syrie,  
 Per general abe Naaman.  
 Et be s'en ba en Samarie  
 Cerca remedi en tau soun mau.  
 Elisee ben l'apere ;  
 Austa leu et qu'aubedi,  
 Et la soue aubedissance  
 De la lepre eu hey gouary.  
 Soumetut au saint prophete,  
 Dens lou Jourdain que s'ba laba ;  
 Et apres sept cops qui s'labe,  
 Exempt de lepre que s'trouba.  
 Naaman, countent deu saint hommi,  
 B'eu boulu recompensa ;  
 Mes countent deu bein qu'i propaga,  
 Dits per pagament arre nou ca.  
 Giezi qu'ere soun domestique ;  
 Ingrats, coum soun tous fort souben,  
 A courre dehet et que s'boute,  
 S'en ba apera lou Syrien,  
 Lou disen : « Que quau qu'en baillis  
 En tau mein meste lous presens ;  
 En t'au paga la sou peine,  
 Baille m'toun or et toun argen.  
 Arre de fachous nou t'announci ;  
 Lou mein meste que s'porte biey :  
 Tourna-t'en dap la tou cohorte,  
 Deche-m'a you un chic de bein. »  
 La tentation qu'ere fort horte :  
 Giezi non pot y resista ;  
 Pren l'aryen qui lous embiats eu porten,  
 D'entre las maans de Galgala.  
 « D'oun bins, Giezi ? dits Elisee ;  
 Malhirous ! qu'as-tu anat ha ?  
 En bet agin d'aquere sorte,  
 Diu qu 'es certain que t'punira.  
 Presen qu'eri a tas desmarches,  
 En esprit, despuch lou moumen

Qui l'avarice qui t'domine  
 T'a sugerat aquet moyen.  
 Lous presens qui tu as cachat  
 Pous deousraba a ma counchence,  
 Be t'causeran de grands malheurs  
 Et aus de la tou descendance.  
 « Per te puni, dits lou Seignou,  
 La lepre de Naaman que t'dechi ;  
 Aus tous mainatyes passera  
 Lou mau hountous qui t'bau dacha. »  
 Giezi que ploure et que sanglote,  
 Tout qu'es fort inutilement.

Simoun, aquere es la cause  
 Que Cagots nous auts aben .....

De tout ceci il ressort donc clairement que le mot *gésit(ain)* doit son origine à cet épisode dans le Livre des Rois, où e. a. il est dit (IV, 9 sqq.) : ..... *Venit ergo Naaman (scil. Naaman princeps militiae regis Syriae, ib. 5) cum equis et curribus et stetit ad ostium domus Elisei. Misitque ad eum Eliseus nuntium dicens : Vade et lavare septies in Jordane, et recipiet sanitatem caro tua, atque mundaberis. Iratus Naaman recedebat dicens : Putabam quod egrederetur ad me et stans invocaret nomen Domini Dei sui et tangeret manu sua locum leprae et curaret me ..... 14 Descendit et lavit in Jordane septies juxta sermonem viri Dei, et restituta est caro eius sicut caro pueri parvuli, et mundatus est. Reversusque ad virum Dei cum universo comitatu suo venit et stetit coram eo et ait : Vere scio quod non sit alius Deus in universa terra, nisi tantum in Israel. Obsecro itaque ut accipias benedictionem a servo tuo. At ille respondit : Vivit Dominus, ante quem sto, quia non accipiam ..... 20 Dixitque Giezi puer viri Dei : Pepercit dominus meus Naaman syro isti, ut non acciperet ab eo quae attulit. Vivit Dominus, quia currum post eum et accipiam ab eo aliquid. Et secutus est Giezi post tergum Naaman. Quem cum vidisset ille currentem ad se, desiliit de curru in occursum eius et ait : Rectene sunt omnia ? Et ille ait : Recte, Dominus meus misit me ad te dicens : Modo venerunt ad me duo adulescentes de monte Ephraim ex filiis prophetarum : da eis talentum argenti et vestes mutatorias duplices. Dixitque Naaman : Melius est ut accipias duo talenta. Et coegit eum ligavitque duo talenta argenti in duobus saccis et duplicia vestimenta, et imposuit duobus pueris suis, qui et portaverunt coram eo. Cumque venissent jam vesperi, tulit*

*de manu eorum et reposuit in domo dimisitque viros; et abierunt. Ipse autem ingressus stetit coram domino suo. Et dixit Elisæus : Unde venis, Giezi? Qui respondit : Non iuit servus tuus quoquam. At ille ait : Nonne cor meum in praesenti erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tui? Nunc igitur accepisti argentum et accepisti vestes, ut emas oliveta et vineas et oves et boves et servos et ancillas; sed et lepra Naaman adhaerebit tibi et semini tuo usque in sepiternum. Et egressus est ab eo leprosus quasi nix .....<sup>1</sup>.*

Manfred BAMBECK.

Heidelberg.

1. Cf. V. Lespy et P. Raymond, *Dictionnaire béarnais ancien et moderne*, t. I, Montpellier, 1887, 394 a : « *Gesitaa*, gésitain. Cette dénomination a été pendant quelque temps appliquée aux Cagots, parce qu'ils étaient soupçonnés d'être lépreux. » Lespy et Raymond citent ensuite l'opinion de Palassou (scil. Palassou, *Mémoires pour servir à l'Histoire naturelle des Pyrénées*, Pau, impr. Vignancour, 1815) sur l'origine de notre mot : « Tout le monde connaît cette étymologie; on sait qu'Elie (*sic!*) guérit la lèpre de Naaman, et qu'il renvoya Giezy, son serviteur, et le punit de la lèpre, parce qu'il avait exigé de Naaman un présent ..... »